UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ THUẬN

Số: 03/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phú Thuận, ngày  10  tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc bãi rác lộ thiên gây ô nhiễm môi trường tại địa phương

              Kính gửi: - UBND huyện Phú Vang

                    -  Phòng Tài Nguyên - Môi trường huyện Phú Vang

                    -  Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Phú Vang

UBND xã Phú Thuận xin báo cáo nội dung như sau:

Vào năm 2008, địa phương chưa có phương án thu gom xử lý rác thải tập

trung nên các thôn trên đại bàn xã chủ động thu gom và xử lý rác thải tự phát

bằng cách chôn lấp tại chổ. Vị trí bãi rác được các thôn chôn lấp tại khu vực

thôn An Dương 1 cách bờ biển khoảng 200 mét. Những năm qua do ảnh hưởng

của tình hình biến đổi khí hậu nên địa bàn xã Phú Thuận bị ảnh hưởng nghiêm

trọng, nhất là tình hình sạt lở. Biển ăn sâu vào đất liền có nơi đến vài trăm mét,

khu vực ảnh hưởng nghiêm trọng nhất là tại đầu mũi kè chống sạt lở thuộc thôn

An Dương 1, nơi có bãi rác người dân đã chôn lấp từ năm 2008 và đã làm lộ

thiên bãi rác này, rác thải bị sóng cuốn lôi ra biển làm ô nhiễm môi trường. Năm

2020, UBND xã đã chủ động làm việc với công ty Hằng Trung triển khai thu

gom vận chuyển, xử lý bãi rác với khối lượng rác thải được xử lý khoảng 72 tấn.

Tuy nhiên hiện nay, biển lại xâm thực sâu vào đất liền, bãi rác này tiếp tục lộ

thiên rác thải trôi dạt nhiều ở bờ biển làm ô nhiễm môi trường. Bãi rác có chiều

dài 20 mét, chiều rộng 7 mét và độ sâu 2 mét, lượng rác rất lớn. Trong khi đó

ngân sách thu gom, xử lý rác thải của đại phương đang gặp khó khăn cần nguồn

kinh phí khá lớn để xử lý dứt điểm tránh ô nhiễm môi trường. Vì vậy UBND xã

kính đề xuất UBND huyện, Phòng Tài Nguyên – Môi trường, Phòng Tài chính –

Kế hoạch huyện Phú Vang quan tâm xem xét bố trí nguồn kinh phí giúp UBND

xã xử lý dứt điểm bãi rác này.

Trên đây là báo cáo tình hình bãi rác lộ thiên gây ô nhiễm môi trường tại

địa bàn xã Phú Thuận. Rất mong UBND huyện; Phòng Tài nguyên–Môi trường;

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện quan tâm bố trí kinh phí để giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND Huyện (b/c);

- Phòng Tài nguyên – MT huyện (b/c)

- Phòng TC – KH huyện (b/c)

- Đảng ủy-HĐND (b/c);

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

          KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

        Nguyễn Thị Oanh

		2022-01-10T11:09:19+0700